
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 57 din 28.05.2010 

 
Privind modificarea H.C.L. nr. 209/2009 privind stabilirea 

taxelor şi impozitelor locale pe anul 2010 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
         

Examinând expunerea de motive nr. 9489 din 26.05.2010 înaintată de 
Primarul Municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 
raportul de specialitate nr. 9490 din 26.05.2010 al Direcţiei Administraţia 
Pieţelor, Bazar, Obor; 

Văzând avizul favorabil nr. 22 din 28.05.2010 al Comisiei pentru buget 
finanţe, avizul favorabil nr. 57 din 28.05.2010 al Comisiei juridice, precum şi 
avizul de legalitate nr. 9661 din 28.05.2010 al Secretarului municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. “c”, ale art. 45, precum şi ale 
art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 
locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei 4 la H.C.L. nr. 209/2009, respectiv 
cap.11, pct. 3, teza a II-a, care va avea următorul cuprins: 

 

“Închirierea se face prin licitaţie publică, cu următoarea excepţie: în cazul 
în care numărul de cereri de repartizare este mai mic decât numărul de boxe, 
închirierea şi repartizarea se va face prin tragere la sorţi”. 

 

Art. 2. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri se împuterniceşte Direcţia Administraţia Pieţelor  Bazar, 
Obor. 

 

Art. 3. Celelalte prevederi ale hotărârii rămân neschimbate. 
 

Art. 4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 
interesate prin grija secretarului municipiului. 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ 
                  Consilier,                                                          Secretar, 
         Ing. Constantin GHICA                           Jurist Gheorghe CARNARIU 


